



BOSNIA AND HERZEGOVINA
MINISTRY OF FINANCE
AND TREASURY

Broj: 03-02-5-1627-9/21

Sarajevo, 19.04.2021.

Temeljem članka 24. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 103/09, 87/12, 6/13, 19/16 i 83/17), članka 11. Odluke o godišnjem planiranju rada i načinu praćenja i izvješćivanja o radu u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 94/14), Ministarstvo financija i trezora Bosne i Hercegovine podnosi

I Z V J E Š Ć E
O RADU MINISTARSTVA FINANSIJA I TREZORA BOSNE I HERCEGOVINE ZA
2020. GODINU

- UVOD

Uvažavajući činjenicu da je prethodnu godinu, odnosno izvještajno razdoblje, obilježila epidemija virusa COVID-19, funkcioniranje svih institucija, uključujući i Ministarstvo financija i trezora BiH odvijalo se u otežanim uvjetima. Druga otežavajuća okolnost u 2020. godini sadržana je u činjenici da Proračun institucija BiH nije pravovremeno usvojen, već je stupio na snagu tek početkom kolovoza 2020. godine. Međutim, sukladno odredbama Zakona o financiranju institucija BiH, osigurano je financiranje institucija BiH na privremenoj osnovi, temeljem tri odluke o privremenom financiranju, te možemo konstatirati da su u tom smislu stvorene pretpostavke za nesmetano funkcioniranje institucija BiH i izvršavanje njihovih zakonskih nadležnosti. Ministarstvo je bez obzira na privremeno financiranje institucija BiH u prvih sedam mjeseci uspješno ispunilo svoj zadatak, a to je stabilan i transparentan sustav financiranja BiH, upravljanje i kontrola javnih financijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obveza.

U svom Programu rada Ministarstvo financija i trezora BiH planiralo je izradu jednog zakona i to Zakona o Proračunu institucija BiH i međunarodnih obveza BiH za 2021. godinu. Ova aktivnost nije izvršena sukladno proračunskom kalendaru, zbog činjenice da je Globalni okvir fiskalne bilance i politika u BiH za razdoblje 2021-2023 usvojen od strane Fiskalnog vijeća u BiH sa zakašnjenjem, tj. krajem rujna 2020. godine. Posljedično kašnjenju sa usvajanjem Globalnog okvira, do kašnjenja je došlo i sa predlaganjem Dokumenta okvirnog proračuna za isto razdoblje, te je ovaj dokument usvojen tek u prosincu 2020. godine. Međutim, koristeći zakonske odredbe po kojima se sa pripremom proračuna može početi usprkos kašnjenju sa usvajanjem srednjoročnih dokumenata, Ministarstvo je obavilo proračunske konsultacije i pristupilo izradi Proračuna. Sam postupak konzultacija odvijao se u otežanim uvjetima zbog epidemiološke situacije. Nakon usvajanja Globalnog okvira fiskalne bilance i politika u BiH, Ministarstvo je izvršilo korekcije u Proračunu, zbog činjenice da je okvir za financiranje institucija uvećan za dodatnih cca 30 miliona KM. Unatoč provedenim aktivnostima Ministarstva, Zakon o Proračunu za 2021. godinu još uvijek nije utvrđen od strane Vijeća

ministara BiH i nije upućen u dalju proceduru, te je financiranje u tekućoj godini započeto na privremenoj osnovi.

Kada je u pitanju izvršavanje aktivnosti iz Programa rada za 2020. godinu, u dijelu koji se odnosi na podzakonske akte, možemo konstatirati da je na prijedlog Ministarstva financija i trezora BiH, Vijeće ministara usvojilo devet podzakonskih akata, a planirano je šest. Odluke o privremenom financiranju nisu mogle biti planirane Programom rada, jer se polazi od pretpostavke da će Proračun biti usvojen prije početka naredne fiskalne godine, sukladno proračunskom kalendaru. Ostali podzakonski akti, koji nisu planirani Programom rada, izrađeni su shodno zaduženjima iz zaključaka Vijeća ministara. Tri podzakonska akta koji su bili planirani Programom, nisu izrađeni i predloženi Vijeću ministara BiH. Metodologija za razvrstavanje radnih mjesta srednje stručne spreme u platne razrede utvrđene Zakonom o plaćama i naknadama u institucijama Bosne i Hercegovine, nije izrađena zbog činjenice da je Povjerenstvo za plaće, koje je formiralo Vijeće ministara BiH ocijenilo da su odredbe Metodologije precizne, te da ne postoji potreba za mijenjanjem ovog podzakonskog akta. Također, u izvještajnom razdoblju nisu izrađene izmjene i dopune Odluke o srednjoročnom planiranju, praćenju i izvješćivanju u institucijama BiH, niti izmjene i dopune Naputka, koji proizilazi iz ove odluke. Razlog za ovo odstupanje sadržan je u činjenici da navedenu aktivnost Ministarstvo radi u suradnji sa Direkcijom za ekonomsko planiranje, sa kojom su vršene konzultacije tijekom 2020. godine. U ovoj oblasti izvršena je evaluacija iz koje su proizašle određene preporuke, koje je potrebno uvažiti prilikom predlaganja izmjena odluke i naputka. Obzirom da dane preporuke sugeriraju uspostavu i dugoročnog planiranja, kao i potrebu da se srednjoročno planiranje i programski proračun povežu, ukazala se potreba za pomjeranjem roka za izvršenje ovog zadatka.

U oblasti zaključivanja međunarodnih ugovora Ministarstvo financija i trezora svoje aktivnosti može podijeliti na tri cjeline koje uključuju: kreditne i grant sporazume; sporazume o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i suradnje u poreznim stvarima; i ugovore koji se odnose na suradnju sa Europskom komisijom u smislu financiranja državnog programa, kao i prekograničnih programa sa susjednim državama.

U izvještajnom razdoblju, vođene su procedure zazaključivanje 22 kreditna i grant ugovora sa međunarodnim finansijskim institucijama. U Programu rada za prošlu godinu planirana je procedura zaključivanja za 19 kreditnih i grant ugovora, ali je provedena za njih šest. Ostali planirani sporazumi nisu zaključeni iz različitih razloga na koje Ministarstvo financija i trezora nije moglo da utječe, kao što je: nedostavljanje kreditno-prjektne dokumentacije od strane kreditora, neostavljanje zahtjeva za pokretanje procedure od strane enetitetskih vlada i sl. Međutim, provedena je procedura za dodatnih 16 kreditnih sporazuma koji nisu mogli biti planirani i inicijative su pokrenute tek u 2020. godini. Značajan broj ugovora rezultat je aktivnosti usmjerenih na osiguranje dodatnih sredstava kao odgovor na nastale ekonomske štete prouzročene epidemijom COVID 19 (Makrofinancijska pomoć EU u iznosu od 250 milijuna EUR, podrška poslovnim subjektima Svjetske banke u iznosu od 56 miliona KM i sl). Također, nastavljene su aktivnosti na osiguranju kreditnih sredstava za projekte cestovne infrastrukture, energetske učinkovitosti, modernizacije željeznica, vodoopskrbe, proizvodnje energije iz obnovljivih izvora i sl.

U oblasti izbjegavanja dvostrukog oporezivanja tokom 2020. godine nije zaključen nijedan ugovor, zbog činjenice da nije postignut dogovor sa nadležnim entitetskim ministarstvima financija glede platformi za pregovore. Ministarstvo financija i trezora kontinuirano ulaže dodatne napore u cilju iznalaženja zajedničkih rješenja koja predlažu entitetska ministarstva u

oblasti direktnih poreza, kao bi se došlo do polazne osnove za pregovore sa drugim državama, ali još uvijek ne možemo reći da je postignut značajan napredak. Slijedom činjenice da je ratifikovana Multilateralna konvencija za implementaciju mjera u okviru sporazuma o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja za sprečavanje erozije poreske baze i prenošenja profita, Ministarstvo je tokom 2020. godine svoje kapacitete usmjerilo na pripremu i usaglašavanje sporazuma sa drugim državama u smislu modifikacije postojećih sporazuma sa navedenom Multilateralnom konvencijom.

Suradnja sa Europskom komisijom glede financiranja državnog programa i prekogranične suradnje realizirana je 75% u odnosu na planirane aktivnosti. Naime, postupak zaključivanja sporazuma je okončan za tri od četiri planirana sporazuma Programom rada. Za četvrti planirani sporazum procedura je u tijeku i postupak će bit finaliziran tijekom 2021. godine.

Kao i prethodnih godina, Ministarstvo je kvartalno izvješćivalo Vijeće ministara BiH i polugodišnje Predsjedništvo BiH i Parlamentarnu skupštinu BiH o izvršenju proračuna. Također, sačinjavalo je informacije o raspodjeli i korištenju sredstava tekuće proračunske pričuve na kvartalnoj razini. Također, Vijeću ministara BiH i Parlamentarnoj skupštini BiH redovno su dostavljane informacije o stanju javne zaduženosti, kao i izvršenom servisu vanjskog duga. Osim informiranja u oblasti javnog duga, Ministarstvo je izvršilo i konačne procjene za servis javnog duga, te sačinilo Analizu održivosti javnog duga za razdoblje 2020 – 2024. godine. Srednjoročna strategija upravljanja dugom za trogodišnje razdoblje nije sačinjena zbog činjenice da entitetska ministarstva financija nisu dostavile svoje svoje strategije, koje čine sastavni dio Strategije koju izrađuje ovo Ministarstvo.

Kao i prethodnih godina, i u 2020. godini na prijedlog Ministarstva finansija i trezora Vijeće ministara BiH usvojilo je Program javnih investicija/Razvojno –investicioni program institucija BiH za razdoblje 2021-2023 godine, te ovaj dokument ažuriralo sukladno planiranim aktivnostima. Program javnih investicija je instrument planiranja koji omogućava bolje korištenje proračunskih sredstava i pruža bolji pristup stranim izvorima financiranja, s obzirom da raspoloživa proračunska sredstva nisu uvijek dovoljna za višegodišnje financiranje projekata. Također, ovaj dokument služi kao temelj za izradu kapitalnih rashoda institucija BiH, koji će se realizirati u narednom planskom razdoblju. Projekti sadržani u Razvojno-investicioni program su klasificirani su po razvojnom kriteriju koji obuhvata projekte koji izravno doprinose socijalnom ili ekonomskom razvitku Bosne i Hercegovine. Ostali projekti kojima se u različitim aspektima unapređuju uvjeti rada institucija BiH kroz investicije u izgradnju administrativno-tehničkih kapaciteta, ali nemaju izravan utjecaj na socio-ekonomski razvitak, obuhvaćeni su zbirnim pregledom Programa javnih investicija institucija Bosne i Hercegovine.

Ministarstvo financija i trezora u izvještajnom razdoblju, unatoč otežanom načinu radu zbog epidemioloških mjera, izvršavalo je svoje zakonske nadležnosti. Vanjski dug servisiran je shodno otplatnim planovima, te nije bilo kašnjenja u izvršavanju obaveza. Također, sustav trezornog poslovanja funkcionirao je bez smetnji. Intenzivirane su aktivnosti na zaključivanju međunarodnih kreditnih ugovora, pogotovo zbog povećanih potreba gospodarstva za dodatno financiranje prouzročenih epidemijom COVID -19.

Za sve planirane programske zadatke Ministarstva je raspolagalo sa ukupno 7.152.000,00 KM, od čega je izvršeno 6.881.700 KM ili 96,2 % od odobrenog iznosa. Razlog manjeg odstupanja utroška sredstava sadržan je u činjenici da je Proračun za 2020. godinu stupio na snagu 1. kolovoza 2020. godine, te Ministarstvo nije moglo provesti sve planirane aktivnosti.

Ukupan broj uposlenih u Ministarstvu financija i trezora BiH u 2020. godini, iznosio je 169 izvršioca, dok je Proračunom odobren broj od 173. Spolna struktura u Ministarstvu iskazana je u tablici 1.

R.broj	Naziv radnog mjesta	Broj uposlenih po pozicijama	Spolna struktura
1.	Ministar	1	1 muški
2.	Savjetnik ministra	5	4 muški i 1 ženski
3.	Zamjenik ministra	1	1 muški
4.	Savjetnik zamjenika ministra	3	1 muški i 2 ženski
5.	Tajnik Ministarstva	1	1 ženski
6.	Pomoćnik ministra	9	3 muški, 6 ženski
7.	Šef Odsjeka	27	10 muški, 17 ženski
8.	Stručni savjetnik	57	24 muška, 33 ženski
9.	Viši stručni suradnik	24	5 muški, 19 ženski
10.	Stručni suradnik	6	1 muški, 5 ženski
11.	Referenti	34	8 muški 26 ženski
12.	Pripravnici	1	1 ženski

II - IZVJEŠTAJ O PROVOĐENJU AKCIONOG PLANA PREDVIĐENOG GODIŠNJIM PROGRAMOM RADA MINISTARSTVA FINANSIJA I TREZORA BOSNE I HERCEGOVINE												
Opći cilj/principi razvoja: Integrisani rast												
Strateški cilj: Makroekonomska stabilnost												
Srednjoročni cilj: Stabilan i transparentan sistem finansiranja BiH, upravljanje i kontrola javnim finansijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obaveza												
Specifični cilj 1. Razvijanje efektivnih politika i sistema za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH												
Specifični cilj 2. Unapređenje sistema upravljanja javnim dugom i usklađenosti eksternog finansiranja sa potrebama BiH												
Specifični cilj 3. Unapređenje fiskalne politike i razvoj sistema za upravljanje imovinom BiH												
Specifični cilj 4. Razvijanje efektivnih politika i sistema za finansijsko planiranje razvoja i za upravljanje pred-pristupnom pomoći EU												
Programi, projekti i aktivnosti	Nosilac aktivnosti (organizaciona jedinica)	Pokazatelji					Izvori finansiranja i troškovi			Vrijeme provođenja		Komentar
		Pokazatelji rezultata ili uticaja	Jedinica mjerenja (% , broj ili opisno)	Polazna vrijednost 2019	Ciljana vrijednost 2020	Ostvarena vrijednost na kraju godine 2020	Izvori finansiranja (budžet, krediti, donacije, ostalo)	Planirani troškovi	Ostvareni troškovi	Planirani kvartal za provođenje	Kvartal kada je aktivnost sprovedena	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1.1. Politike i sistemi za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH												
1.1.1. Priprema, analiza i kontrola izvršenja budžeta institucija BiH i izvještavanje												
1.1.1.1. Priprema i sačinjavanje budžetskih dokumenata institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH	MFT/ Sektor za budžet institucija BiH	Broj redovnih akata koji se dostavljaju Vijeću ministara i Parlamentarnoj skupštini BiH (DOB, budžet)	broj	2	2	2	Bužet	126,312	132,634	DOB 15. juni ., nacrt budžeta 1. oktobar 2020. godine		U 2020. godini završen budžetski ciklus, pripreme, razmatranja i usvajanja Zakona o budžetu institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH za 2020. godinu. Također, Vijeće ministara BiH je usvojilo DOB za period 2021.-2023. godina.

1.1.1.2. Analiza planiranja i izvršenja budžeta institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH	Broj mišljenja koja MFT daje na akte čija provedba zahtijeva izdvajanje finansijskih sredstava (u skladu sa članom 31. pod e) Poslovnika o radu VM), izuzimajući mišljenja na akte koji su u direktnoj vezi sa Zakonom o platama i naknadama u I BiH i podzakonskim aktima koji proizilaze iz istog.	broj	640	740	785	Bužet	79,372	83,344	tokom 2020. godine		
	Broj instrukcija poslanih korisnicima (za planiranje DOB-a i budžeta)	broj	2	2	2	Bužet	11,372	11,941	Instrukcija 1 (DOB) kraj januara, a Instrukcija 2 (budžet) 1. juli 2020. godine		
	Broj izvršenih analiza (zahtjevi za DOB, zahtjevi za budžet, polugodišnji i godišnji izvještaji o izvršenju, namjenska struktura kapitalnih ulaganja, zahtjevi za restrukturiranje budžeta i dr.)	broj	640	650	714	Bužet	173,310	181,984	Tokom godine		
	Broj održanih konsultacija s korisnicima u procesu	broj	80	80	74	Bužet	72,747	76,388	avgust-septembar 2020. godine		

		priprema DOB-a i budžeta										
1.1.1.3. Kontrola izvršenja i izještavanja o izvršenju budžeta institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH		Broj redovnih akata koji se dostavljaju VM i PSBiH (izvještaji o izvršenju budžeta)	broj	4	4	4	Bužet	110,875	116,424	U skladu sa Zakonom o finansiranju institucija BiH. Tokom 2019. godine za polugodišnji izvještaj i kvartalne izvještaje, a godišnji izvještaj u II kvartalu naredne godine		
		Broj ad hoc materijala, informacija za VM, izvještaja za potrebe praćenja i realizacije stand-by aranžmana s MMF-om, te priprema izvještaja o napretku u realizaciji Strategije za reformu javne uprave, za EFP i dr.	broj	21	21	21	Bužet	42,500	44,627	Tokom godine		

		Broj izvršenih kontrola materijala dostavljenih od strane korisnika (mjesečni operativni planovi, finansijski izvještaji, prilivi namjenskih sredstava i donacija, realiziranje tekuće pričuve, odluke o prestrukturiranju i dr.)	broj	2,085	2,090	2,611	Bužet	66,747	70,088	Tokom godine		U toku 2020. godine Vijeće ministara je donijelo tri odluke o privremenom finansiranju institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH za Q1, Q2 i Q3 2020. godine, po kojima su se dodatno kontrolisali operativni planovi za svaki kvartal i nakon usvojenog Budžeta za 2020. godinu
		Broj instrukcija poslanih korisnicima (za izvještaje o izvršenju budžeta, za operativne planove i praćenje programa posebnih namjena, te za procedure za tekuću rezervu i restrukturiranje rashoda)	broj	8	8	11	Bužet	45,500	47,777	U skladu sa Zakonom o finansiranju, tokom 2020. godine		U toku 2020. godine Vijeće ministara je donijelo tri odluke o privremenom finansiranju institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH za Q1, Q2 i Q3 2020. godine, po kojima su se dodatno dostavljale instrukcije korisnicima
1.1.2. Upravljanje trezorskim operacijama u institucijama BiH u skladu sa EU standardima												
1.1.2.1. Postavka, održavanje i unapređenje budžetskih kontrola		Broj izmjena organizacione klasifikacije (projekti)	broj	30	40	40	Bužet	134,247	113,452	po potrebi	I-IV	
		Broj novih proračunskih korisnika	broj	0	0	0	Bužet	0	0			
		Ažurirana sigurnosna pravila i proračunske kontrole	%	10	10	10	Bužet	145,955	113,452			
		Otvorena i zatvorena proračunska razdoblja	%	100	100	100	Bužet	145,955	113,452			

		Provedena završna knjiženja	%	100	100	100	Bužet	145,955	113,452		
		Ažurirana pravila unakrsne validacije	%	5	5	5	Bužet	145,955	113,452		
		Kontrolirani prenosi u Glavnu knjigu (GL)	%	100	100	100	Bužet	145,955	113,452		
		Dodijeljena i azurirana ovlaštenja za korisnike IS	%	90	90	90	Bužet	145,955	113,452		
1.1.2.2. Upravljanje Jedinstvenim računom trezora	MFT/ Sektor za trezorsko poslovanje	Provedene zakonske procedure i prateća dokumenta (Odluke, ugovori, uputstva, naredbe, instrukcije)	%	100	100	100	Bužet	130,492	101,433	I-IV	
		Generisani nalozi za plaćenje, učitani i usaglašeni izvodi	%	100	100	100	Bužet	130,492	101,433		
		Kontrolisani i generisani nalozi za povrat uplaćenih sredstava	%	98	99	99	Bužet	130,492	101,433		
		Broj provedenih procedura i potpisanih ugovora sa bankama	broj	16	16	16	Bužet	157,082	122,101		
1.1.2.3. Upravljanje sistemom Glavne knjige trezora		Broj izdatih procedura i instrukcija	broj	18	15	15	Bužet	137,217	106,660	I-IV	
		Ažurirane liste vrijednosti dobavljača, zaposlenih i ostalih u bazi podataka	broj	2,150	2,150	2,150	Bužet	137,217	106,660	I-IV	

	Broj unesenih transakcija za korisnike Budžeta koji nemaju direktnu konekciju i unesenih transakcija po osnovu povrata sredstava i po osnovu pravosnažnih sudskih presuda	broj	4,890	4,300	4,300	Bužet	137,217	106,660		I-IV	
	Broj generisanih dnevnika po osnovu uplata i plaćanja preko računa kod CBBiH i po osnovu zahtjeva za ispravkom od strane budžetskih korisnika	broj	1,080	1,150	1,150	Bužet	137,217	106,660		I-IV	
	Broj izvještaja o naplaćenim prihodima Budžeta IBiH	broj	4	4	4	Bužet	137,217	106,660		I-IV	
1.1.2.4. Obračun plata i naknada u institucijama BiH	Broj pripremljenih izmjena zakona i podzakonskih akata i broj izdatih mišljenja	broj	73	74	74	Bužet	168,579	131,038	svakog mjeseca	I-IV	
	Broj izvršenih obračuna plata i naknada u IBiH	broj	97	98	98	Bužet	168,579	131,038		I-IV	
	Broj usaglašenih uplata na fondove	broj	86	87	87	Bužet	168,579	131,038		I-IV	
1.1.2.5. Doprinos u ispunjavanju uslova za akreditaciju institucija u BiH za upravljanje predpristupnom pomoći EU (IPA)	Broj ažuriranih procedura sufinansiranja IPA projekata	broj	22	20	20	Bužet	75,076	58,357	po završenom projektu	III	

		Broj provedenih revizija	broj	6	10	14	Bužet	75,076	58,357		I-IV	Broj izvršenih revizija je veći zbog većeg broja projekata koji su prema primjenjenim revizorskim metodologijama ušli u ukupan uzorak.
1.1.3. Interna revizija												
1.1.3.1. Provođenje interne revizije	MFT/ Centralna jedinica za internu reviziju institucija BiH	Broj obavljenih internih revizija u odnosu na broj planiranih revizija	%	100	95	100	Bužet	257,538	214,109	kontinuirano u skladu sa godišnjim planovima interne revizije	prema godišnjim planovima obavljanja interne revizije	U skladu sa Godišnjim planom internih revizija za 2020. godinu CJIR je realizirala tri revizije: 1. „Izrada strategije upravljanja javnim dugom BiH“ u MFiT BiH; 2. „Ocjena kontrola realizacije sudskih odluka“ u MFiT BiH ; 3. Horizontalna revizija /revizija učinka "Ocjena utjecaja projekata financiranih iz/ili većinom iz donacija (više od 80%) na ciljeve institucije" koja se obavljala istovremeno u 5 institucija (Agencija za statistiku BiH, PARCO BiH, Agencija za javne nabavke BiH, DEI BiH, MFiT BiH); Te je izvršeno 11 praćenja realizacije preporuka u obavljenim revizijama.
1.1.4. Unaprijeđenje rada na predmetima ratnih zločina IPA 2017												
1.1.4.1. Distribucija finansijskih sredstava krajnjim korisnicima	MFT/ Sektor za trezorsko poslovanje	Distribucija finansijskih sredstava krajnjim korisnicima	broj	1	1	1	Donacije	2,300	4,665	III	IV	

1.1.4.2. Prikupljanje, provjera i sastavljanje finansijskih izvještaja od krajnjih korisnika o utrošku sredstava granta		Prikupljanje, provjera i sastavljanje finansijskih izvještaja od krajnjih korisnika o utrošku sredstava granta i dostavljanje konsolidiranog izvještaja Delegaciji EU	broj	87	87	87	Donacije	30,800	62,464	III	IV	
1.1.4.3. Dostavljanje konsolidiranog finansijskog izvještaja Delegaciji Evropske unije u BiH i podnošenje zahtjeva za uplatu sredstava u skladu sa grant sporazumom		Dostavljanje konsolidiranog finansijskog izvještaja Delegaciji Evropske unije u BiH i podnošenje zahtjeva za uplatu sredstava u skladu sa grant sporazumom	broj	3	3	3	Donacije	1,450	2,941	III	IV	
1.1.4.4. Izrada instrukcija i uputstava za krajnje korisnike u vezi utroška sredstava		Izrada instrukcija i uputstava za krajnje korisnike u vezi utroška sredstava	broj	58	58	58	Donacije	1,450	2,941	III	III	
1.1.4.5. Provedba postupka javne nabave za uspostavljanje DR plana, i implementacija navedenog projekta koja obuhvata: nabavu licenci, opreme i usluge uspostave DR lokacije.	MFT/ Sektor za trezorsko poslovanje	Provođenje javne nabave i realizacija Ugovora	%	99	100	100	Budžet	11,708	11,704	2020.	I-IV	Jamstvo/postprodukcioni period
2.1. Upravljanje javnim dugom i odnosi sa finansijskim institucijama												
2.1.1. Sistem upravljanja javnim dugom												

2.1.1.1. Priprema i izrada Srednjoročne strategije upravljanjadugom BiH	MFT/ Sektor za javni dug	Ažurirana Srednjoročna strategija upravljanja dugom BiH	Broj	1	1	1	Bužet	140,940	148,572	IV	III	Vijeće ministara BiH je na 13. sjednici, održanoj 23.7.2020. godine usvojio Srednjoročnu strategije upravljanja dugom BiH za period 2019-2022. godina.
2.1.1.2. Servisiranje vanjskog duga BiH		Procenat blagovremenog servisiranja vanjskog duga	%	100	100	100	Bužet	254,753	268,549	I-IV	I-IV	Servisirane sve obaveze po osnovu vanjskog državnog duga prema planu
2.1.1.3. Evidencija, izvještavanje i informisanje o javnom dugu BiH i servisiranom vanjskom dugu		Procenat ažuriranih evidencija o javnom dugu	%	90	95	95	Bužet	331,022	348,948	I-IV	I-IV	Kontinuirano ažuriranje evidencija o javnom dugu
2.1.2. Odnosi sa finansijskim institucijama												
2.1.2.1. Zaključivanje međunarodnih finansijskih ugovora	MFT/ Sektor za odnose sa finansijskim institucijama	Ponderisani iznos broja i vrijednosti ugovora	broj	70	75	78	Bužet	174,469	196,659	Tokom godine	I-IV	U toku godine je provedena procedura zaključivanja međunarodnih ugovora koji nisu planirani u Programu rada
2.1.2.2. Upravljanje finansijskom realizacijom projekata		Stepen razvijenosti portfolija (Ukupan broj računa/ obim transakcija)	Broj	65	70	70	Bužet	95,187	107,293	Tokom godine	I-IV	
		Stepen razvijenosti portfolija (Nivo razvijenosti portfolija)	Opisno	Nedovoljno razvijen	Nedovoljno razvijen	Nedovoljno razvijen	Bužet	95,187	107,293	Tokom godine	I-IV	
2.1.2.3. Saradnja sa Međunarodnim finansijskim institucijama, fondacijama, asocijacijama		Broj radno - izvještajnih operacija	Opisno	Zadovoljavajući stepen razvijenosti saradnje	Zadovoljavajući stepen razvijenosti saradnje	Zadovoljavajući stepen razvijenosti saradnje	Bužet	95,187	107,293	Tokom godine	I-IV	

2.1.2.4. Izdavanje garancija i upravljanje rizikom		Mehanizam izdavanja garancija i upravljanja rizikom (Stepen uspostavljenosti mehanizma)	Opisno	Ograničeno uspostavljen mehanizam izdavanja garancija i upravljanaj rizikom	Ograničeno uspostavljen mehanizam izdavanja garancija i upravljanaj rizikom	Ograničeno uspostavljen mehanizam izdavanja garancija i upravljanja rizikom	Bužet	95,182	107,288	Tokom godine	I-IV	
2.1.2.5. Priprema i potpora projekata koji se finansiraju putem domaćih finansijskih institucija		Stepen razvijenosti podrške	Opisno	Zadovoljavajući stepen razvijenosti podrške domaćih finansijskih institucija	Zadovoljavajući stepen razvijenosti podrške domaćih finansijskih institucija	Nezadovoljavajući stepen razvijenosti podrške domaćih finansijskih institucija	Bužet	75,823	85,466	Tokom godine	I-IV	Podrška domaćih finansijskih institucija za finansiranje projektnih potreba u BIH , svojim proizvodima , uslovima i obimom ponude nije bila zadovoljavajuća i konkretna u odnosu na eksterne izvore finansiranja.
3.1. Fiskalna politika i upravljanje imovinom												
3.1.1. Fiskalni propisi, politika oporezivanja po međunarodnim sporazumima i međunarodna saradnja u oblasti poreza												
3.1.1.1. Fiskalni propisi	MFT/ Sektor za fiskalne poslove	Broj izdatih potvrda iz oblasti indirektnog oporezivanja	Broj	110	150	170	Bužet	143,590	116,803	I-IV	I-IV	Zaprimljen je veći broj zahtjeva u odnosu na planirani
3.1.1.2. Međunarodno oporezivanje		Broj izdatih mišljenja i informacija iz oblasti indirektnog oporezivanja	Broj	30	35	30	Bužet	143,590	116,803	I-IV	I-IV	Veći procenat realizacije je primjećen kod razmjene informacija gdje MFT BiH prikuplja podatke od poreskih uprava entiteta i BD. U izvještajnom periodu poreske uprave su, u odnosu na ranije periode, podatke dostavljale u većem broju slučajeva.
		Stepen razvijenosti odnosa sa entitetskim i drugim nadležnim institucijama u vezi postupaka i procedura za zaključivanje i	Opisno	Djelimično razvijen	Djelimično razvijen	Djelimično razvijen	Bužet	143,725	116,913	I-IV	I-IV	

		provođenje sporazuma iz oblasti poreza u odnosu na stanje 2016. godine										
		Odnos realizovanih postupaka razmjene informacija, uzajamnog usaglašavanja sa nadležnim organima drugih država i tumačenja sporazuma, u odnosu na zaprimljene zahtjeve	%	70	75	80	Bužet	143,725	116,913	I-IV	I-IV	
3.1.2. Upravljanje imovinom BiH i koordinacija procesa sukcesije bivše SFRJ												
3.1.2.1. Koordinacija provedbe Sporazuma o pitanjima sukcesije	MFT/ Sektor za provedbu sukcesije bivše SFRJ i upravljanje imovinom BiH	Broj definisanih stavova, mišljenja	broj	7	6	8	Bužet	100,976	106,181	I-IV		Svi sastanci koji su bili zakazani su otkazani zbog korone
		Broj stručnih mišljenja ovlaštenim pregovaračima za sukcesiju	broj	8	5	5	Bužet	134,492	141,425	I-IV		
		Broj održanih sastanaka zajedničkih odbora za sukcesiju	broj	3	3	—	Bužet	127,763	134,349	I-IV		
3.1.2.2. Upravljanje imovinom BiH		Pravni propisi iz oblasti državne imovine	broj	3	2	1	Bužet	48,088	50,567	I-IV		Strategija se trebala bazirati na rješenjima iz Zakona a isti je u proceduri
		Registar nepokretne imovine BiH	%	80	85	87	Bužet	48,088	50,567	I-IV		
		Strategija za upravljanje imovinom BiH	broj	1	1	—	Bužet	48,088	50,567	I-IV		
4.1 Finansijsko planiranje razvoja, koordinacija međunarodne pomoći i upravljanje pred-pristupnom pomoći Evropske unije												
4.1.1 Upravljanje javnim investicijama, srednjoročno planiranje i koordinacija međunarodne pomoći												

4.1.1.1. Razvoj i priprema Programa javnih investicija/ Razvojno-investicionog programa	MFT/ Sektor za finansijsko planiranje razvoja i koordinaciju međunarodne ekonomske pomoći	„Program javnih investicija/ Razvojno-investicioni program institucija BiH (PJI/RIP IBiH)“ 2020.-2022.	broj	2	2	2	Bužet	107,797	126,494	I-IV	I-IV	
		Poglavlje „Kapitalni rashodi institucija BiH“ za DOB	broj	1	1	1	Bužet			I-II	I-II	
		Informacija o utrošku sredstava u 2019. godini kojima su finansirani projekti uključeni u PJI/RIP IBiH za period 2018.-2020. godine	broj	1	1	1	Bužet			I-II	I-II	
		Broj pregledanih i odobrenih projekata	broj	380	400	400	Bužet			I-IV	I-IV	
		Broj održanih konsultacija sa institucijama BiH	broj	50	50	50	Bužet			I-IV	I-IV	
		Srednjoročni plan rada MFT	broj	1	1	1	Bužet			I-III	I-III	
4.1.1.2. Srednjoročno planiranje		Izvršenje o izvršenju SPR MFT	broj	1	1	1	Bužet	90,616	130,757	I	I	
		Analiza o provođenju Odluke o postupku SP.	broj	0	1	1	Bužet			III	III	
		Broj održanih konsultacija sa institucijama BiH	broj	80	70	70	Bužet			I-IV	I-IV	
		Broj datih mišljenja na Srednjoročne planove rada	broj	50	74	7	Bužet			III	III	

												Institucijama BiH, koje usuglašavaju svoj SPR sa SPR VM, odgovoreno je da isti dostave na mišljenje po usvajanju SPR VM.
4.1.1.3. Koordinacija međunarodne ekonomske pomoći sa i između multilateralnih i bilateralnih razvojnih partnera u BiH	Sastanci Foruma za koordinaciju razvojnih partnera (DCF-a)	broj	4	4	0	Bužet	150,051	176,076	I-IV	-	Sastanci Foruma za koordinaciju razvojnih partnera (DCF-a) su prolongirani do daljnjeg zbog pandemije COVID-19.	
	Broj održanih bilateralnih sastanaka sa razvojnim partnerima	broj	15	20	20	Bužet			I-IV	I-IV		
	Godišnji izvještaj „Pregled aktivnosti razvojnih partnera u BiH“ (DMR) za 2019. godinu	broj	1	1	1	Bužet			I-IV	I-IV		
4.1.1.4. Partnerstvo za efikasnu razvojnu suradnju	Godišnji izvještaj o monitoringu partnerstva za efikasnu razvojnu suradnju u BiH za 2019. godinu	broj	0	1	1	Bužet	85,736	100,606	I-IV	I-IV	Zbog posebnog režima rada uslovljenog pandemijom COVID-19, domaći i strani akteri su u manjem broju uzeli učešće u istraživanju, kao i činjenice da su kasnili odgovori na dostavljene upitnike, izrada „Izvještaja o praćenju primjene načela Globalnog partnerstva za efikasnu razvojnu suradnju u Bosni i Hercegovini za 2019. godinu“, na hrvatskom i engleskom jeziku, je prolongirana na prvi kvartal 2021. godine, kada će isti biti upućen Vijeću ministara BiH na upoznavanje.	

4.1.2. Koordinacija i upravljanje pred-pristupnom pomoći EU												
4.1.2.1. Koordinacija izrade ERP-a , finansijski okvir	MFT/ Sektor za financiranje programa i projekata EU	Izrada priloga Financijski okvir	broj	1	1	1	Bužet	11,075	11,537	I	I	
4.1.2.2 Programiranje IPA u oblasti upravljanja javnim financijama i IPA Sporazumi		Procesuiranje IPA sporazuma	broj	0	4	3	Bužet	100,667	104,869	I - IV	I-IV	
		Praćenje provedbe Strategije za unapređenje upravljanja javnim financijama u institucijama BiH	broj	0	1	1	Bužet	12,097	12,602	I	I	
4.1.2.3. Koordinacija rada Pododbora za ekonomska i finansijska pitanja i statistiku		Konsultativni sastanci	broj	1	1	1	Bužet	3,915	4,078	po potrebi	IV	
		Kompiliranje dokumenata za diskusiju	broj	1	1	1	Bužet	6,984	7,276	po potrebi	IV	
4.1.2.4. Implementacija sistema finansijskog upravljanja IPA programima i projektima		Ususpostava sustava finansijskog upravljanja IPA	broj	0	1	0	Bužet	67,175	69,979	III	–	
		Prva razina kontrole troškova za prekogranične programe	broj	100	200	156	Bužet	398,992	415,648	I - IV	I-IV	
						Donacija		17,781	I - IV	I-IV		
4.1.3. Upravljanje javnim investicijama za rezultate: "Sistem za planiranje i upravljanje javnim investicijama" – PIPMS												
4.1.3.1. Upravljanje javnim investicijama za rezultate: Sistem za planiranje i upravljanje javnim investicijama - PIPMS	MFT/ Sektor za finansijsko planiranje razvoja i koordinaciju međunarodne ekonomske pomoći	Stepen realizacije projekta	%	36	52	36	Donacije	1,000,000		I-IV	III-IV	Zbog situacije sa pandemijom COVID-19 došlo je do prolongiranja početka implementacije projekta.

4.1.4. IPA Program prekogranične suradnje Hrvatska-BiH-Crna Gora (IBIH - MFT-56- IPA CBC CA TA HR-BA-ME 298)												
4.1.4.1. Sastanci s korisnicima pomoći	MFT/ Sektor za financiranje programa i projekata EU	Održani sastanci	broj	15	15	2	Bužet	9,995	10,412	I-IV	I-IV	

III - IZVJEŠTAJ O IZRADENIM ZAKONIMA PLANIRANIH GODIŠNJIM PROGRAMOM RADA MINISTARSTVA FINANSIJA I TREZORA BOSNE I HERCEGOVINE							
Opći cilj/principi razvoja: Integrisani rast							
Strateški cilj: Makroekonomska stabilnost							
Srednjoročni cilj: Stabilan i transparentan sistem finansiranja BiH, upravljanje i kontrola javnim finansijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obaveza							
Specifični cilj 1. Razvijanje efektivnih politika i sistema za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH							
Specifični cilj 2. Unapređenje sistema upravljanja javnim dugom i usklađenosti eksternog finansiranja sa potrebama BiH							
Specifični cilj 3. Unapređenje fiskalne politike i razvoj sistema za upravljanje imovinom BiH							
Specifični cilj 4. Razvijanje efektivnih politika i sistema za finansijsko planiranje razvoja i za upravljanje pred-pristupnom pomoći EU							
Naziv zakona	Vrijeme provođenja		Status zakona zaključno sa 31.12.2020.godine				
	Planirani kvartal za provođenje aktivnosti	Kvartal kada je aktivnost provedena	Upućen VM BiH (DA/NE)	Usvojen na VM BiH (DA/NE)	Procedura u PS BiH (DA/NE)	Usvojen u PS BiH (DA/NE)	Komentar
1	2	3	4	5	6	7	8
1.1. Politike i sistemi za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH							

1.1.1.Priprema, analiza i kontrola izvršenja budžeta institucija BiH i izvještavanje						
1.1.1.1. Zakon o budžetu institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH za 2021. godinu	III		NE	NE	NE	NE
1.1.1.2 (naziv zakona)...						

IV - IZVJEŠTAJ O IZRAĐENIM PODZAKONSKIM AKTIMA PLANIRANIH GODIŠNJI PROGRAMOM RADA MINISTARSTVA FINANSIJA I TREZORA BOSNE I HERCEGOVINE							
Opći cilj/principi razvoja: Integrisani rast							
Strateški cilj: Makroekonomska stabilnost							
Srednjoročni cilj: Stabilan i transparentan sistem finansiranja BiH, upravljanje i kontrola javnim finansijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obaveza							
Specifični cilj 1. Razvijanje efektivnih politika i sistema za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH							
Specifični cilj 2. Unapređenje sistema upravljanja javnim dugom i usklađenosti eksternog finansiranja sa potrebama BiH							
Specifični cilj 3. Unapređenje fiskalne politike i razvoj sistema za upravljanje imovinom BiH							
Specifični cilj 4. Razvijanje efektivnih politika i sistema za finansijsko planiranje razvoja i za upravljanje pred-pristupnom pomoći EU							
Naziv podzakonskog akta	Vrijeme provođenja		Status podzakonskog akta zaključno sa 31.12.2020.godine				
	Planirani kvartal za provođenje aktivnosti	Kvartal kada je aktivnost provedena	Upućen rukovodiocu (DA/NE)	Usvojen od strane rukovodioca (DA/NE)	Upućen VM BiH (DA/NE)	Usvojen na VM BiH (DA/NE)	Komentar
1	2	3	4	5	6	7	8
1.1. Politike i sistemi za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH							
1.1.1. Priprema, analiza i kontrola izvršenja budžeta institucija BiH i izvještavanje							

1.1.1.1. Odluka o privremenom finansiranju institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH za period januar-mart 2020. godine		I kvartal	Da	Da	Da	Da	"Službeni glasnik BiH", broj 6/20
1.1.1.2. Odluka o privremenom finansiranju institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH za period april-juni 2020. godine		II kvartal	Da	Da	Da	Da	"Službeni glasnik BiH", broj 21/20
1.1.1.3. Odluka o privremenom finansiranju institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH za period juli-septembar 2020. godine		III kvartal	Da	Da	Da	Da	"Službeni glasnik BiH", broj 43/20
1.1.2. Upravljanje trezorskim operacijama u institucijama BiH u skladu sa EU standardima							
1.1.2.1. Odluka o visini osnovice za obračun plate zaposlenim u institucijama Bosne i Hercegovine za 2021. godinu	II	II	DA	DA	DA	NE	
1.1.2.2. Odluka o visini regresa za godišnji odmor za 2021. godinu	II	IV	DA	DA	DA	DA	
1.1.2.3. Metodologija za raspoređivanje zaposlenog unutar platnog razreda	I - IV	IV	DA	DA	DA	DA	
1.1.2.4. Metodologija za razvrstavanje radnih mjesta srednje stručne spreme u platne razrede utvrđene Zakonom o platama i naknadama u institucijama Bosne i Hercegovine	I - IV	-	NE	NE	NE	NE	Od aktivnosti se odustalo jer je Komisija za plate utvrdila da nema potrebe za izmjenama.
1.1.2.5. Pravilnik o izmjeni i dopuni Pravilnika o uvjetima i načinu korištenja službenih vozila u institucijama BiH			DA	DA	DA	DA	"Službeni glasnik BiH" broj 54/20
1.1.2.6. Pravilnik o izmjeni i dopuni Pravilnika o uvjetima i načinu korištenja službenih vozila u institucijama BiH			DA	DA	DA	DA	"Službeni glasnik BiH" broj 80/20
4.1. Finansijsko planiranje razvoja, koordinacija međunarodne pomoći i upravljanje pred-pristupnom pomoći Evropske unije							
4.1.3. Upravljanje javnim investicijama, srednjoročno planiranje i koordinacija međunarodne pomoći							

4.1.3.1 Izmjena i dopuna Odluke o postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama BiH	II	Prolongirano					Predstavnici MFT-a su imali nekoliko on-line sastanaka s DEP-om i ekspertom koji je dodjeljen u okviru tehničke podrške GLZ-a, a u cilju što kvalitetnije pripreme prijedloga izmjena i dopuna Odluke i Naputka o metodologiji u postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama BiH. Komentare na Nacrt izmijena i dopuna Odluke, koji je upućen DEP-u u svibnju/maju 2020. godine, dobili smo u prosincu/decembru 2020. godine. Imajući u vidu da će se normirati i dugoročno planiranje, te da je u Sektoru za proračun institucija BiH počela implementacija projekta koji uvezuje srednjoročno planiranje i programski proračun prolongirano je da se ide u daljnje faze izmjene podzakonskih akata, dok se ne ispune potrebni preduvjeti.
4.1.3.2 Izmjena i dopuna Uputstva o metodologiji u postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama BiH	II	Prolongirano					

V- IZVJEŠTAJ O IZRAĐENIM MEĐUNARODNIM UGOVORIMA PLANIRANIH GODIŠNJIM PROGRAMOM RADA MINISTARSTVA FINANSIJA I TREZORA BOSNE I HERCEGOVINE

Opći cilj/principi razvoja: Integrisani rast

Strateški cilj: Makroekonomska stabilnost

Srednjoročni cilj: Stabilan i transparentan sistem finansiranja BiH, upravljanje i kontrola javnim finansijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obaveza

Specifični cilj 1. Razvijanje efektivnih politika i sistema za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH

Specifični cilj 2. Unapređenje sistema upravljanja javnim dugom i usklađenosti eksternog finansiranja sa potrebama BiH

Specifični cilj 3. Unapređenje fiskalne politike i razvoj sistema za upravljanje imovinom BiH

Specifični cilj 4. Razvijanje efektivnih politika i sistema za finansijsko planiranje razvoja i za upravljanje pred-pristupnom pomoći EU

Naziv međunarodnog ugovora	Vrijeme provođenja		Status međunarodnog ugovora zaključno sa 31.12.2020.godine				
	Planirani kvartal za provođenje aktivnosti	Kvartal kada je aktivnost provedena	Upućen VM BiH (DA/NE)	Usvojen na VM BiH (DA/NE)	Procedura u Predsjedništvu BiH (DA/NE)	Usvojen u Predsjedništvu BiH (DA/NE)	Komentar
1	2	3	4	5	6	7	8
2.1. Upravljanje javnim dugom i odnosi sa finansijskim institucijama							
2.1.2. Odnosi sa finansijskim institucijama							
2.1.2.1. Sporazum o zajmu (Projekat za unapređenje zdravstvenog sektora) BiH/IBRD	II	NE	NE	NE	NE	NE	Svjetska banka provodi misije za pripremu projekta, nije dostavljena kreditno/projektna dokumentacija, niti su entiteti dostavili zahtjeve/zaključke Vlada
2.1.2.2. Sporazum o zajmu (Dodatno finansiranje za Projekat registracije nekretnina) BiH/IBRD	IV	II	DA	DA	DA	DA	Vijeće ministara BiH utvrdilo prijedlog sporazuma u II kvartalu

2.1.2.3. Sporazum o zajmu (Projekat rehabilitacije puteva u Republici Srpskoj) BiH / IBRD	II	NE	NE	NE	NE	NE	Usvojena Inicijativa za vođenje pregovora na VMBiH, Svjetska banka nije dostavila kreditno/projektanu dokumentaciju, niti je zakazala održavanje pregovora
2.1.2.4. Ugovor o kreditu između BiH i EBRD (kreditna linija za Agenciji za osiguranje depozita u BiH)	III	IV	DA	DA	DA	DA	Sporazum je u postupku ratifikacije.
2.1.2.5. Sporazum o zajmu (Projekat podrške poljoprivrednom sektoru) BiH/IBRD	II	NE	NE	NE	NE	NE	Svjetska banka provodi misije za pripremu projekta, nije dostavljena kreditno/projektana dokumentacija, niti su entiteti dostavili zahtjeve/zaključke Vlada
2.1.2.6. Ugovor o grantu (Koridor Vc; Tunel Zenica - Donja Gračanica) BiH / EBRD-EU-EWBJF	IV	NE	NE	NE	NE	NE	Ugovor o grantu nije usaglasen, JP Autoceste FBiH zahtjev za efektivnost ugovora nakon potpisivanja, zahtjev za misljenja MIP-a i Predsjedništva BiH
2.1.2.7. Ugovor o zajmu (Vodovod Banja Luka) BiH/EBRD	II	NE	NE	NE	NE	NE	EBRD nije dostavila kreditno/projektanu dokumentaciju, RS nije dostavila zahtjev/zaključak Vlade
2.1.2.8. Ugovor o zajmu (Kantonalne ceste FBiH) BiH / EBRD	II	II	DA	DA	DA	DA	Vijeće ministara BiH utvrdilo prijedlog Ugovora o zajmu - Projekat gradskih saobraćajnica Sarajevo između BiH i EBRD u II kvartalu
2.1.2.9. Ugovor o zajmu (Koridor Vc - Tunel Prenj) BiH/EBRD	II	NE	NE	NE	NE	NE	EBRD nije dostavila kreditno/projektanu dokumentaciju, FBiH nije dostavila zahtjev/zaključak Vlade
2.1.2.10. Ugovor o zajmu (Kanton Sarajevo nabavka tramvaja) BiH/EBRD	II	IV	DA	DA	DA	DA	Vijeće ministara BiH utvrdio prijedlog Ugovora o zajmu - GrCF2 W2 Projekat Javni prevoz Sarajevo Dio 3 između BiH i EBRD u IV kvartalu
2.1.2.11. Ugovor o zajmu (Projekat prečištač Tešanj) BiH/EBRD	II	NE	NE	NE	NE	NE	EBRD nije dostavila kreditno/projektanu dokumentaciju, FBiH nije dostavila zahtjev/zaključak Vlade
2.1.2.12. Ugovor o grantu (Regionalna deponija Živinice) BiH / EBRD-SIDA	IV	NE	NE	NE	NE	NE	EBRD nije dostavila kreditno/projektanu dokumentaciju, FBiH nije dostavila zahtjev/zaključak Vlade
2.1.2.13. Sporazum o kreditu i projektu za projekat rehabilitacije HE Čapljina – BiH/KFW	III	IV	DA	DA	DA	DA	Završne aktivnosti za ispunjenje uslova za efektivnost sporazuma

2.1.2.14. Sporazum o kreditu i projektu za Fazu IV rehabilitacije Hidroelektrana na Trebišnjici BIH/KFW	IV	NE	NE	NE	NE	NE	KfW nije dostavila kreditno/projektnu dokumentaciju, MF RS nije dostavilo zahtjev/zaključak Vlade
2.1.2.15. Sporazum o kreditu i projektu za projekat izgradnje VP Vlašić – BIH/KFW	I	NE	NE	NE	NE	NE	KfW nije dostavila kreditno/projektnu dokumentaciju, FMF nije dostavilo zahtjev/zaključak Vlade (projekta u završnoj fazi i očekuje se sporazum od strane KfW)
2.1.2.16. 1 ili 2 Sporazuma o finansiranju za projekte mjera zaštite okoliša u EP HZHB – EUR 1.000.000-2.000.000 BIH/KFW	IV	NE	NE	NE	NE	NE	KfW nije dostavila kreditno/projektnu dokumentaciju, FMF nije dostavilo zahtjev/zaključak Vlade
2.1.2.17. Projekat izgradnje Medicinskog kampusa, sanacija i rekonstrukcija objekata Maternitea i Klinike za infektivne bolesti BiH/EIB	IV	NE	NE	NE	NE	NE	Zahtjev za finansiranje upućen prema EIB-u 14.3.2019. na osnovu zahtjeva Ministarstva finansija Republike Srpske od 4.3.2019. godine.
2.1.2.18. Sporazum o zajmu između BiH i IFAD-A (Projekat razvoja ruralnog poduzetništva - READP)	IV	IV	DA	DA	DA	DA	Sporazum je u postupku ratifikacije.
2.1.2.19. Sporazum o zajmu između BiH i Razvojne banke Savjeta Evrope - Projekat finansiranja izabranih psihijatrijskih objekata u BiH	IV	IV	NE	NE	NE	NE	U toku je usaglašavanje teksta Okvirnog sporazuma
2.1.2.20. Memorandum o razumjevanju između Europske unije kao Zajmodavca i Bosne i Hercegovine kao Zajmoprimca, Makrofinancijska pomoć za Bosnu i Hercegovinu u iznosu do 250 milijuna EUR		IV	DA	DA	DA	DA	Sporazum je u postupku ratifikacije.
2.1.2.21. Sporazuma o zajmu između Evropske unije kao zajmodavca i Bosne i Hercegovine kao zajmoprimca, Centralne banke Bosne i Hercegovine kao agenta za plaćanje zajmoprimca		IV	DA	DA	DA	DA	Sporazum je u postupku ratifikacije.
2.1.2.22. Ugovor o zajmu (Projekat gradskih saobraćajnica Sarajevo) - I i IX transverzala (49840) BiH / EBRD		III	DA	DA	DA	DA	Predsjedništvo BiH donijelo Odluku o ratifikaciji 19.11.2020. godine

2.1.2.23. Ugovor o grantu (Projekat energetske efikasnosti u Javnim zgradama Sarajevo) REEP EBRD-EWBJF (51113)BiH / EBRD		III	DA	DA	DA	DA	Sporazum je u postupku ratifikacije.
2.1.2.24. Ugovora o zajmu (Projekat RS Željeznica – Remont i modernizacija željezničke dionice Šamac-Doboj-Rječica) (51949) BiH/EBRD		NE	DA	NE	NE	NE	SM BiH usvojio Inicijativu za vođenje pregovora 1.10.2020
2.1.2.25. Ugovor o grantu (Projekat vodosnabdijevanja Gradačac) EBRD-EWBJF, Br. Ugovora 45810 BiH/EBRD		II	DA	DA	DA	DA	Sporazum je u postupku ratifikacije.
2.1.2.26. Sporazum o zajmu (Projekat oporavka i podrške firmama/poslovnim subjektima) 56,0 mil. Eura (9183-BA)BiH/IBRD		NE	DA	DA	NE	NE	ažuriranje zahtjeva prema Predsjedništvu BiH
2.1.2.27. Sporazum o zajmu (Hitni projekta COVID-19) BiH/IBRD		IV	DA	DA	DA	DA	Ratifikovan
2.1.2.28. Sporazum o zajmu (Projekat integrisanog razvoja koridora rijeka Save i Drine uz korištenje višefaznog programskog pristupa) IBRD (9129-BA) BiH/IBRD		IV	DA	DA	DA	DA	Sporazum je u postupku ratifikacije.
2.1.2.29. Izmjena Sporazuma o zajmu (vezano za LIBOR) BiH/IBRD		IV	DA	DA	DA	DA	Sporazum je u postupku ratifikacije.
2.1.2.30. Sporazum o grantu - WBIF-Mediterranski Koridor CVC: BiH-cestovna interkonekcija s Hrvatskom, Poddionica I Tarčin-Ivan (Br. Ugovora: FIN 92.099) BI/EIB		II	DA	DA	DA	DA	Sporazum je u postupku ratifikacije.
2.1.2.31. Amandman br. 2 Distribucija el. en BiH/B 83.108 BiH/EIB		III	DA	DA	DA	DA	Sporazum je u postupku ratifikacije.
2.1.2.32. Amandman br. 2 Distribucija el. en BiH/C, FI 82.304 BiH/EIB		II	DA	DA	DA	DA	Sporazum je u postupku ratifikacije.
2.1.2.33. Amandman br. 2 SIDA grant Munic WatSan-C 004669 BiH/EIB		IV	DA	DA	DA	DA	Sporazum je u postupku ratifikacije.
2.1.2.34. Ugovor o finansiranju-Koridor Vc Poprikuše-Medakovo (br. Ugovora: FIN 91.682) BiH/EIB		IV	DA	DA	DA	DA	Sporazum je u postupku ratifikacije.

2.1.2.35 .Ugovor o finansiranju-Vjetroelektrana Vlačić (Br. Ugovora: FIN 91.812) BIH/EIB		NE	DA	NE	NE	NE	prihvaćena Inicijativa na SM BIH
3.1. Fiskalna politika i upravljanje imovinom							
3.1.1. Fiskalni propisi, politika oporezivanja po međunarodnim sporazumima i međunarodna saradnja u oblasti poreza							
3.1.1.1. Ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između BiH i zemalja članica EU kao i između BiH i drugih zemalja (Rusija, Bjelorusija, Švicarska, Oman i dr.)	I-IV		Ne	Ne	Ne	Ne	Nije postignut dogovor sa nadležnim entitetskim ministarstvima finansija i ugovori nisu upućeni u dalju proceduru. Sektor je svoje kapacitete preusmjerio na pripremu, usaglašavanje sa drugim državama i objavljivanje na web stranici Ministarstva važeće sporazume koji su modifikovani u skladu sa Multilateralnom konvencijom za implementaciju mjera u okviru sporazuma o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja za sprečavanje erozije poreske baze i prenošenja profita (MLI)
4.1 Finansijsko planiranje razvoja, koordinacija međunarodne pomoći i upravljanje pred-pristupnom pomoći Evropske unije							
4.1.2. Koordinacija procesa EU integracija u Ministarstvu i uspostavljanje i implementacija sustava finansijskog upravljanja projektima i programima pretpriprustne pomoći EU							
4.1.2.1. Zaključivanje IPA finansijskih sporazuma							
4.1.2.1.1. Sporazum o financiranju državnog programa aktivnosti za Bosnu i Hercegovinu za 2019. godinu između Europske unije koju predstavlja Europsko povjerenstvo i Bosne i Hercegovine koju predstavlja Direkcija za europske integracije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine	III - IV	IV	Da	Da	Da	Da	
4.1.2.1.2. Sporazum o financiranju državnog programa aktivnosti za Bosnu i Hercegovinu za 2020. godinu između Europske unije koju predstavlja Europsko povjerenstvo i Bosne i Hercegovine koju predstavlja Direkcija za europske integracije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine	III - IV		Ne	Ne	Ne	Ne	Sporazum je zaprimljen, preveden i traže se mišljenja. Krajnji rok za potpis sporazuma je 31.12.2021.

4.1.2.1.3. Sporazum o financiranju Programa aktivnosti prekogranične suradnje Bosna i Hercegovina – Crna Gora 2018-2020 za 2018. godinu između Europske unije, Bosne i Hercegovine i Vlade Crne Gore	III - IV	IV	Da	Da	Da	Da	
4.1.2.1.4. Sporazum o financiranju Programa aktivnosti prekogranične suradnje Srbija - Bosna i Hercegovina 2018-2020 za 2019. godinu između Europske unije, Vlade Republike Srbije i Bosne i Hercegovine	III - IV	IV	Da	Da	Da	Da	

Opći cilj/principi razvoja: Integrirani rast					
Strateški cilj: Makroekonomska stabilnost					
Srednjoročni cilj: Stabilan i transparentan sistem finansiranja BiH, upravljanje i kontrola javnim finansijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obaveza					
Specifični cilj 1. Razvijanje efektivnih politika i sistema za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH					
Specifični cilj 2. Unapređenje sistema upravljanja javnim dugom i usklađenosti eksternog finansiranja sa potrebama BiH					
Specifični cilj 3. Unapređenje fiskalne politike i razvoj sistema za upravljanje imovinom BiH					
Specifični cilj 4. Razvijanje efektivnih politika i sistema za finansijsko planiranje razvoja i za upravljanje pred-pristupnom pomoći EU					
Naziv projekta javnih investicija	Nosilac aktivnosti	Očekivani period realizacije	Završen (DA/NE)	Status (ZAVRŠENO, U POSTUPKU, ODLOŽENO, PREKINUTO)	Komentar
1	2	3	4	5	6
1.1. Politike i sistemi za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH					
1.1.1. Priprema, analiza i kontrola izvršenja budžeta institucija BiH i izvještavanje	MFT/ Sektor za budžet	2020.	NE	U postupku	Projekt IPA 2017 Daljnja podrška upravljanju javnim finansijama u Bosni i Hercegovini. Projekt se realizira počev od početka jula 2020. godine i trajat će 30 mjeseci.
1.1.4. Unaprijeđenje rada na predmetima ratnih zločina IPA 2017	MFT/ Sektor za trezorsko poslovanje	2020.	DA	ZAVRŠENO	

VII – IZVJEŠĆE O PROVEDENIM KONZULTACIJAMA KOD IZRADE GODIŠNJEG IZVJEŠĆA O RADU MINISTARSTVA FINACIJA I TREZORA ZA 2020. GODINU

Izvještaj o radu Ministarstva finansija i trezora BiH za 2020. godinu je u postupku konsultacija putem web platforme ekonsultacije.gov.ba bio u periodu od 17.02.-04.03.2021. godine, i u navedenom periodu na isti nije bilo primjedbi, prijedloga ni komentara.



MINISTAR

Vjekoslav Bevanda